5 Quod quæ proponenda sunt ordine in declarationibus in 7. caput, constitutionū dicto, proponi debet, ut post provincialem sequantur reliqui de eadem provincia: sed cum sententiæ dicendæ sunt, dici debent eo ordine, quo diffinitum est sedendum esse, decreto decimo ante electionem.

6 Quod dicitur septimo capite constitutionū octauæ partis,

partis si rebus agitatis nihil ferè omnium consensu constitueretur exponendum esse To. omnium consensu intelligi de maiori parte suffragiorum, cui standum est, ut etiā alys in rebus.

- 7 Quod cum diffinitores eligendi sunt per scrutinium ad maiorem partem suffragiorum eligi eos oporteat.
- 8 Quod præpositum generalem habere duo suffragia, & præterea qualitatem præcedendi ceteris partibus, intelligendum est in congregazione ipsa generali, & nō quando res inter ipsum, et quatuor diffinitores transigendæ sunt. Tunc enim unum suffragium solum habebit, cū prærogatiua præcedendi in casu paritatis.
- 9 Ut post decretū congregacionis plene, vel etiā diffinitorum cum Præposito, concederetur cuivis, una intercessio, idest facultas contradicendi in re quaesi. In abrogatione autem alicuius veteris constitutionis, vel nouæ institutione, etiam due intercessiones permittentur: standam esse nihilominus sine semel, siue bia intercedatur, illorum diffinitioni, penes quos est facultas diffiniendi.
- 10 Vtrum ita debeat se accingere congregatio, ve antequād soluatim imponat (quoad fieri poterit) ultimā manū constitutionibus. Responsū est affirmatiū.
- 11 Si placet ut ita fiat, an preponenda sint negotia provincialium qui non discessuri sunt ante solutam congregacionē, an postponenda? visum est dum tractari eis quedam dubia circa constitutiones, à congregatio-

A iij ne par

DECRETA PRIMAE

- ut particulari (cui est commissum ita tamen ut postea referrentur ad Generalem) proponenda esse quae à princijs afferebantur, ut tamen ordo rerum initio propositus seruetur, post decreta pertinentia ad constitutions, hec ponentur.
- 3.2. An sint audienda quacunque singuli patres anno eauerunt in constitutiones: an potius subendum, ut praecipua quæq; primum proponant, ut saltem de illis: quatinus facessunt negotiorum statuere possit Congregatio antequam solvatur. Posterioris hoc placuit.
- 3.3. An sint omnia referenda pro curiuslibet arbitrio, ad plenaria Congregationem: an solum quæ in priuata consultatione iudicabuntur digna; ut prius statutum fuit. Posterioris placuit.
- 3.4. Si aliquis ex deputandis ad priuatam consultationem in materia Constitutionum opponat aliquid constitutionibus, an ipso met debat adhiberi in consultationem eius rei, ita ut habeat suffragium cum ceteris, et vero ea sententia sufficiendus sit atius ea in re. Responsum est, non esse semouendum.

TITVLVS SECUNDVS DE HIS QVÆ
pertinent ad constitutiones circa res ipsas.

PRIMVM DECRETVM.

Propositorum fuit articulceret, Et etiam an expediret ex constitutionibus aliquid immutare, Et visam est constitutio eius firmas, Et ratas habendas esse, Et etiam

Etiam obseruandas, prout in exemplari originali Patris nostri Ignatij habentur.

2 Deinde non solum in vniuersum non esse agendum, sed nec particulatim de constitutionibus substantialibus nostri instituti. De alijs posse quidem tractari, sed sine experimento, vel ratione clarissima, nihil posse immutari: licere tamen de omnibus declarationens pertere, referendo ad Congregationem, ut ipsa censeret qua declaratione opus esset.

3 Statutum est ut omnia dubia, que ad constitutiones pertinerent, videretur a patribus Hieronymo Nagali, & Joanne de Polanco; & ut Congregationi proponerent si quid videretur addendum, vel mutandum in constitutionibus: & alij qui dubia haberent, ut ad hos duos referrent. Et si eis satisfieri non posset, ut eorum dubia Congregationi proponerentur. Et ita propria ficerunt non nulla que sparsim varijs sessionibus tractata sunt: sed simul coniuncta hic subdentes, alias cognitioni Superioris reservata fuerunt; nec in generali Congregatione proposita.

4 Deinde de modo executionis ad huiusmodi tractoria, visum est quatuor esse designatos, qui cum patre Preposito, auditis que obijceretur, iudicarent quid esset proponendum Congregationi generali, si vel ipsa non sibi satisfacerent, vel obijcientibus.

5 Cum propositum fuisset, an ad res aliquas pertinentes ad constitutiones possent aliqui diffinidores eligi.

A iiiij quibus

quibus suam potestatem daret congregatio: visum est nullos diffinitores eligendos esse, cum auctoritate ad immutandum constitutiones, sed ut ipsa congregatio imponeret ultimam manum, & auctoritatem ipsarum confirmaret, licet confirmatae aliqui satis essent: & his absolutis, ut primo quoque tempore dissoluereur congregatio de licentia, & cum benedictione Pontificis non tamen antequam imponeret ultimam manum constitutionibus; & ideo esse iubendum, ut quae cuncte singuli patres annotassent (qua præsertim negotium faceſſerent) proponerent congregationi.

6 An approbatio nostri instituti per Paulum IIII. effet initio examinis ponenda. Quæ situm est, & vii. Junii satis esse si in scholio apponatur.

7 Fuerunt proposita quædam loca constitutionum, et inter duas lectiones declarat. litera D. in caput primum examinis prior lectio probatur quæ est illa ipsa quæ in quarto. s. Super dictum caput habetur: & incipieunt estas quattro maneras &c.

8 In declarationib. super tertiu caput examinis. s. se a interrogando. dubitabatur quanam deberet præferri ex tribus quæ inueniebantur declarationibus de re eadem & ultima præferenda videbatur, quæ incipiebat electio harum personarum addendo tamen in ultima parte aliquid ex secunda; hoc scilicet quod sequitur (si tamen inferior se non ad id accommodaret quod superior conuenire indicat) oportebit eum extra dominum egredi nisi

misí aliud superiori videretur. Respōsū. Vt̄sum est congregatiōni generali, tertiam constitutionem esse probandam sine additione, posse tamen additionem huiusmodi ponī in superioris instructionē.

¶ In declarationib. super quartum caput examinis 5.

(De su parte es bien que se liguen) vbi dicit societas habeat libertatem ad eos dimittendos quando non faciunt, quod debent huius vltimi dicti loco, an reponi debeat, cum non conuenit, vt in societate maneat.

Resp. Ad hoc dictum est, ut maneret textus antiquus, & scholium adderetur, vt referat ad alia loca, in quibus agitur de alijs dimittendis.

¶ Ex declaratione in quartum caput secunda partis sic habebatur, qui egrediuntur à societate, sua sponte quāuis iudicentur ad eam idonei, si aliam religionem essent ingressi, & habitum eius assumpsissent, non uitceretur societas eos recipere debere, nec minus curare vt eos ad se reduceret. Id uius loco an dici debeat quod sequitur. Nec curare vt eos ad se reduceret, si quidem sint Noviti, nam in alijs vti poterit societas (si in aliquo caso videbitur ad manus Dei, ac Domini nostri obsequium fore) facultatibus a Paulo tertio concessis, quandoquidem aliam religionem ingrediendo non ideo de iure desierunt esse de societate nostrā. Responsū fuit in scholio id ponendum esse.

¶ Ex declar. super pro amium quartæ partis, vbi dicunt ex hispano originali videri necessarium, vel in primis

primis rationi consentaneam, eos qui in societatem ingressuri sunt, viros esse &c. Additum erat, Qui in eam ad professionem, & in coadiutores spirituales formatos sunt ingressuri, viros esse &c. Responsu[m] tollendum esse quod fuit additum n[on] sum est.

12. Super secundum caput quartae partis, textus sic habet, et tunc nō potest Societas nec eius Generalis quod sic relinquitur vel eius partem ullis extra societatem hominibus donare, sed si ipfa curam quam habebat reliquerit, poterunt qui aliunde potestatem habebunt, ali cui p[ro]prio operi quod sic relictum fuerit applicare. Dubitabatur an expediret hoc ita statim, an potius distinctio ne aliquā r[ati]o[n]e, alia est enim ratio collegiorum, qua sine villa obligatione reliquuntur Societatis arbitrio, alia solum quā cū obligatione aliqua. Rursus aliqua possene fieri collegia vel domus, ex eleemosinis, vel ex bonis alicuius de societate, qui cū modū Societatis ipsius precipue intendit, alia ab alio fundatore externo, quē aliud quidpiam mouet. V[er]e ēst Congregationi, hanc clausulam esse emendandā posse in textu originali, et alio approbatō a cosa congregacione habetur in dicto 5.

13. Caput sextum const. quartae partis, ubi dicitur, defendendam traductionem quoad eius fieri poterit, v[er]e ēst tollenda esse ultimā h[ab]ec verba (quād eius fieri poterit) quia ubique potest defendi vulgata editio, iuxta constitutionem concilij Tridentini.

14. Caput nonum const. quartae partis. Si aliud edicione
tur

ter post septem annos, totus s. ad declarationes transferendus visus est, sicuti translatus est alias capite tertio, de quo hic facit mentionem.

15 Capiti duodecimo quarte partis cōstitutionū ubi dicitur, cognitionem literarum humaniorum necessariā esse, & linguarum latīnae, & grāce, additur, & hebreicā, & remouetur ex inferiori loco sequenti. Nam hebreā lingua, potius cum latīna, & grāca numeranda visa est, quām cum caldaica, & arabica.

16 Super decimum tertium caput constitutionū quartae partis, ubi dicitur, præsideat qui contentione dirimat, petebatur an addenda esset sequens declaratio. Quāmis hoc valde conueniat cum fieri poterit, non est intelligendum quod obligetur societas semper ad datum huiusmodi præsidem, qui officijs huiusmodi sumatur. Antiquissimus n. præceptorum, qui disputant, poterit præstare quod ex hoc officio iuxta rectoris iudicium conueniet. Responsum fuit talem declaracionem in scholio ponendam esse.

17 Super decimum tertium caput, quarte partis declaratio: ubi dicitur. S. primo, in quodam tractatu, vi sum est addendum esse per Generalem Præpositum approbatō.

18 Eodem capite. s. Non solum, habebat textus non solum repetitiones ultimae lectionis, verum hebdomada, mensis, et anni fieri opportebit, huius loco sic reprobatum vixum est, non solum repetitiones ultimae lectionis

Etionis fieri opportebit, verum & hebdomadæ, &
longioris temporis, prout expedire iudicabitur.

- 19 Capiti decimoquarto constitutionum ultimo. ubi dicebatur in logica, philosophia naturali, & morali additum est, & Metaphysica.
- 20 Super decimum quintum caput constitutionū ad finem ubi dicitur honore inuicem praeueniant, et doctiores infirma loca procurent, sic emendatum est, honore in uicem praeueniant, nulla obseruata differentia locorū.
- 21 Cum non inueniantur correctores multis in locis, & in alijs sustentari nequeant: vel nolint scholastici ab illis corrigi petitum est, an constitutio decimi sexti capituli quarte partis pertinens ad correctionem externorum scholasticorum, aliqua declaratione relaxari deberet, an potius manere constitutionem (ut iacet) licet dispensetur alicubi pro re nota. Responsum est, constitutionem, vt iacet esse retinendam, & seruandam: sic ubi tamen necesse fuerit dispensare posse prepositum generalem.
- 22 An aliquæ ceremoniæ in professionibus emitendi addi deberent ad eas que in constitutionibus habentur tertio capite quinta pars. Statutum est constitutiones esse seruandas, nec ceremonias addendas.
- 23 Super secundū caput, sextæ partis declarationū. s. (quamuis) ubi dicitur, non debet quidquā accepitan. quam stipendium, additum est, vel eleemosyna pro his quæ ob solum Christi obsequium &c. cāmunicantur.

A Etum

24. *A*ctum est deinde an expediret quandam declaracionē super secundū caput sextae partis expungi oportere ut paupertas sancta magis restringeretur : quae sic habet. Cum vniuersaliter obseruetur, nec ius succendi, nec proprium quid professos habere, nihilominus si aliquis sua deuotione, & sancta cum intentione, ad maiorem Dei gloriam motus ante suam professionem, à Sede Apostolica facultatem obtineret ; ut vel ipse, vel domus in qua professionem emisit, posset ius succendi in hereditate habere ; dum non ad priuatū usum illius, sed ad pia opera, vel ad quae alioqui obligaretur, possent ea applicari, & omnia præpositi generalis arbitrio subdi, non contra istam constitutionem, vel eius intentionem extimaretur. *H*actenus constitutio. *V*isum est ergo congregatiōni, hanc declarationem ex ipso libro constitutionum expungendam esse, quo magis pure, & sancta paupertati consuleretur.

25. Cum constitutiones dicant 3. capite 6. partis, ve speras cantari posse, non item missam ; an sic statuendum in vniuersum missas cantari posse, an non ; sed per eas constitutionem teneri, & dispensari in aliqua domo, vel collegio, vbi ratione provincie indicaretur expedire, ut in India, Bohemia, et alijs locis. Responsum est seruandam esse constitutionem, & non nisi ex gravissima causa dispensandum esse à præposito generali, ut missa cantetur : & id tantum dominicis diebus, & festis.

Cum

- 26 Cum dicatur in declarationibus, eodem capite de cantu vesperarum, quod ne gregorianus quidem esse debeat: an id immutari oporteat nec ne; licet aliquo in loco dispensetur, ut cum cantu praedicto, vel alio dicantur eum expedire iudicabitur, ut hactenus Romae factum est. Responsum est, constitutiones obseruandas esse in hac parte, nec per constitutionem nouam ab illis quid diuersum statuendum esse.
- 27 Super primum caput octauæ partis declarat. S. debet etiam certiore reddere, ubi dicit textus, & sponte sua, etiam eius loca supplere debet, cum per aduersam corporis valetudinem, vel occupationes, vel aliquam aliam causam ille in re aliqua officio suo deesset. Repositum est sic; & sponte sua etiam eius loco id faciat, cum per aduersam corporis valetudinem, vel occupationes, vel aliquam aliam causam ille in hæ parte officio suo deesset. Causa emendationis est, ne videatur in re alia, quam in scribendo debere collateralem supplerre vices rectoris sponte sua.
- 28 Super caput 3. octauæ partis declarat. S. primo, ubi habetur in originali, nihilominus possent huiusmodi officiales suffragium actuum, & passuum ad reliqua habere, præterquam ut professis præfesse possint, sic emendandum videbatur quibusdam. Præterquam ut professis 4. votorum ordinarie præsint; & erat ratio emendationis quia ad tempus, qui non est professus, posset præcessere collegio, vel provincie in qua sunt professi,

fessi, sed non ordinarie, ijs præesse debent qui quatuor vota profissi sint, secus si tria. Congregatio generalis ab hac emendatione sustulit T o. ordinarie.

29. Deinde actum fuit, vt magis declararetur quod pertinet ad officium Vicarij generalis capite q. s. partis, & ad electionem eius, & potestatem, & nominatim qui reputari debeant vicini, vt vocentur ad eius electionem, & au solum ad congregandam societatem, vel etiam ad gubernandam, ius habeat, & vt aliqui deputarentur qui hæc tractarent, & ad congregacionem referrent. Responsum fuit, aliquibus esse committendum hoc negocium, vt officium Vicarij conficerent, ubi, & reliqua predicta tractarentur, & ad congregationem referreret. illud tamen declaratum fuit, non tantum ad conuocandam societatem, sed etiam ad eandem gubernandam vicarij officium se extendere. Fuerunt ergo designati Patres, Magister Natalis, D. Torres, Ludomicus Gonzalez, cum Magistro Ioanne de Polanco, ut viderent officium Vicarij generalis, & referrent ad congregationem, quod tamen propter temporis angustias facere non licuit.
30. Circa eandem octauam partem cap. quinto, proposatum fuit etiā an congregatio generalis ad Præpositi electionem indicta apostoli prædecessoris mortem nunciavam, ad certum tempus cogi deberet: intra quod si non omnes conuenirent, reliqui qui præsentes erunt, rem transfigant, & congregatio generalis plena & legitima ha-

ad certum, & diffinitum tempus, nobis significauit.
 Quanquam V. Sanctitas pro sua benignitate id nostræ
 congregationi integrum relinquebat: nos omnes latissi-
 mis animis significationem hanc voluntatis V. Bea-
 titudinis tanquam à Deo profectam accepimus: qui
 de & nos etiam idem sentiremus, & optaremus fac-
 ciebat. Postea ubi V. Sanctitas ad pedum oscula nos
 admittere, & tanta charitate ad diuinum obsequium
 excitare, & inflammare dignata est, præter cetera,
 saque singularia, quæ nobis in Domino liberalissime
 est clargita, electionem Præpositi, quem perpetuum
 elegeramus, libentissime confirmavit. Qua de re quan-
 tas possumus diuinæ clementiæ, & V. Beatitudini gra-
 tias agimus. Cæterum his diebus Reuerendissimus
 Cardinalis Tranensis nobis significauit V. Sanctitatem
 etiame nunc de perpetuitate Præpositi aliquid dubij ha-
 bere, proinde, ut ea de re cogitaremus edixit. Quod
 & fecimus præmissis ad Deum orationibus, & cum
 in congregacione semel atque iterum id esset proposi-
 tura, omnes summo consensu nemine discrepante iudi-
 cauimus, multo conuenientius eße nostræ societati, ut
 poster Præpositus, quamdiu vixerit, non mutetur:
 Quamvis ramen hæc ita sint, obedientiæ filii sumus, &
 quidem paratissimi ad ea onania prestanta, quæ V.
 Sanctitas impenabat, quia vero fieri potest, ut de nos
 stro iudicio certior fieri V. Beatitudo fortasse velit, ib
 sed hic infra subscriptus, hunciliter qualecunque
 id est

id est, iudicia V. Beatitudinis subiçientes. ij. Calendas Septembris M. D. L V I I I .

Hanc epistolam 13. Augusti omnes profecti subscripsimus, præter duos, qui discesserant, P. Canisium, & P. Pelletarium, & ipsum etiam Præpositum, quæ non decebat eam subscribere. Eadem tamen Epistola data est, quam tulit secunda, sed non dedit Pontifici honestas ob causas.

34 *Dubitatum est an præter casus illos sex qui in quanto capite non pars narrante aliquis alius addi debet, propter quem remouendus esset a gubernatione Præpositus; cum s. incurius, vel remissus fieret, vel alioqui ineptus ad gubernationem, non ex causa naturali (propter quam Vicarius dicitur eligendus qui eius officium gerat) sed ex uoluntaria.*

Statutum est autem, nullos casus esse addendos ad illos sex; nec quicquam immutandum in constitutionibus, quod attinet ad prudenter Societatis circa Præpositum, & speciatim non esse explicandum aliquem casum de remissione voluntaria Præpositi.

35 *Generatim statutum est, nonam partem conscientiis ad unguem esse obseruandam, siquid tamen exprimento, vel ratione manifesta in dubium vocari accideret, id tractari permisum est, sicut in uniuersum de constitutionibus secundo decreto statutum fuerat.*

36 *In decima parte constitutionum sub finem ubi dicuntur, Constitutiones que ad singulos pertinent esse sim-*

gulis mensibus legendas, visum est conformari debere
cum eo quod dixerat in quarta parte, & alibi, de le-
ctione constitutionum, & regularum.
Placuit, sed non videbatur repugnare.

37 Cum dubitaretur adhuc de rebus quibusdam perti-
nentibus ad constitutiones, difficultas per scholia que-
dam addenda remoueri posse visa est: & cum quæ-
reretur ubi ponenda essent, & quam authoritatem ea
scholia habitura erant.

Responsum fuit, scholia non ad marginem constitutio-
num, sed scorsum esse ponenda, ut numeris quibusdam
responderent textui: auctoritatem autem aliquam esse
eis tribuendam, sed non plenam, ut a tota congrega-
tione: sed potius, ut à Præposito generali qui eam da-
bit, quam ad societatis bonum dandam censuerit, &
præmittendam esse præfationem in qua narretur quo
modo res duobus Patribus. s. Natali, & Polanco com-
missa fuerit, & ab eis proposita priuata Patris Præ-
positi, & aliorum patrum congregatiōni, in qua de
scholijs conficiendis statuebatur.

38 Quæsum est, an Breue aliquod impetrandum esset
à Summo Pontifice, quod præponeretur constitutionib.
Visum est impetrandum esse, cum id commode fieri pos-
set ad approbationem constitutionum.

TITVLVS

TITVLVS TERTIVS DE HIS QVAB
pertinent ad Constitutiones circa uerba.

PRIMVM D E C R E T V M.

1. *De verbis autem quibusdam constitutionum, præpositum fuit, cum Pater Sanctæ me: Ignatius, commiserit tribus Patribus (quorum duo congregationi intererat) ut salvo sensu verba prout eis videretur immutarent, an rata ea essent habenda, quæ eo viuente mutata fuerant in originali exemplari, quia non constabat, an ab eodem Patre Ignatio recognita fuissent: Visum est deputandos esse treis qui viderent, & expiderent, & referrent ad Congregationem quid de huc iusmodi verborum immutationibus sentirent; & hi fuerunt Doctor Baptista de Barma, & Doctor Christopherus Madridius, cum Magistro Io. de Polanco, qui commissio sibi munere functi sunt.*
2. *In declaracione capituli tertii primæ partis, ubi dicitur, non esse solum ipsius particulare peccatum, sed generale, notatum est, quod positum fuerat pro eo, quod habebatur in Hispanico textu, non esse peccatum personale; sic etiam inferius eodem. s. ubi dicebatur ita ut hæresis, vel schisma peccatum sit personale, similiter depositum fuerat, ita ut hæresis, vel schisma peccatum sit.*

B ij particulare

particulare personæ, & non generale nationis, vel patriæ. Placuit congregatiōni talis emendatio.

3 In declarationib. super secundū caput secundæ partis. s. si entro, ubi dicitur (sperādo) An dici debet spērando, ut referatur ad Societatem, non ad illum qui ingreditur, vel impersonaliter ad verumque.
Responsum affirmatiue.

4 In capite quarto secundæ partis constit. vbi dicebatur relaxando illis votum, ut maneat sine scrupulo, an dict. debet relaxatio illis voto. Responsum est affirmatiue.

5 In declarationib. super primū caput tertiae partis vbi dicebat textus hispanicus, y aſi meſmo deue dicendum videbatur y aſi meſmo ſi deue. Placuit emendatio.

6 Super prohemium declarationū quartæ partis verius finem, vbi dicebat r̄ textus hispanicus ſe empleari en el, T o. el. non habet quò referatur, ſed ſic emendandum videbatur, ut dicatur paulo ante, loco verborum ellorum (que ſu diuina Mageſtad ferā feruida) ſic, que ſerapar a mayor ſeruicio de ſu diuina M. & ita T o. el. referetur ad ſeruicium. Placuit emendatio:

7 In declarationib. super ſecundū caput quartæ partis. s. Societas ſic habebat, textus hispanicus, Societas ad uſum ſcholariorū exercebit administrationē reddituū per Pr̄epofitū Generalem, vel Prouincialem cui comittetur ad defendendum, & ſeruandum poſſeſſiones, & redditus Collegij, etiam in iudicio cum conueniens, aut neceſſariū erit; Ad eundem pertinebit admittere

quod

quod præterea dabitur tali Collegio. Horum loco
qui aputabatur error scripturæ, quod sequitur reponen-
dum videbatur, Societas in usum scholasticorum, solum
iuxta literas apostolicas reddituum administrationem
exercebit per Præpositum generalem, vel alios quibus
ille facultatem ad id communicauerit, quæ ad defen-
dendas, & conseruandas possessiones, & redditus col-
legiorum etiam in iudicio (cum hoc conuenire, vel ne
cessarium esse videretur) se extendat. Ac eiusdem Præ-
positi erit, & eorum, quibus ille facultatem dederit,
admittere, quicquid præterea Collegijs ad sustentatio-
nem, & incrementum eorum, in rebus temporalibus
donaretur. Usus est Congregationi emenda-
dum esse texum hispanicum prout habetur. §. la com-
pānia, & sic vertetur latine. Societas ad usum schola-
sticorum suorum (prout literæ apostolice dicunt) ex-
ercebit administrationem reddituum, per Præpositum
generalem, vel provincialem, vel alium cui Generalis
id commiserit ad defendendum &c. & paulo infe-
rius: & erit eiusdem Præpositi, vel eius cui ille com-
miserit, admittere quod præterea talibus collegijs do-
naretur ad sustentationem, & augmentum eorum in
rebus temporalibus.

¶ Eodem capite. §. qui probantur, dicitur sic; Illi sunt
qui in domibus probationum versantur, de quibus in
sexta parte diceatur. Citatio sextæ partis omittenda ve-
debatur, quia ibi non agitur ea de re.

B iiiij Eodem

9. Eodem capite. §. qui negotia, error erat scriptoriū in originali, dicebatur enim, res Collegiorum extra ipsa, intelliguntur præcipue procuratores, pro eo repositum fuit, quod sequitur. Qui negotia Collegiorum extra ea gerunt. imprimis intelliguntur procuratores &c. Et sic respondet declaratio constitutioni : Placuit emendatio.
10. Super sextū caput quartæ partis. §. Nullus de societe, dicitur in textu: qui tamē talentum ad id sortiti, ac præsertim qui nondum studijs perfuncti sunt, error videbatur scriptoris, & negatione sublata, dicendum, qui iam studijs perfuncti sunt.
11. Super decimum caput quartæ partis §. signum dabitur, habebat textus, signū dabitur partim per campanā que pulsabitur, ut se recipiant ad somnum, & ad prandium &c. tollendum videtur T o. partim, nisi alterum membrum addatur. Placuit tolli.
12. In constitutionibus capite octavo quartæ partis. §. Ansi mesmo, ubi dicit: el modo, deest particula en ; & dicendum: en el modo.
13. Super decimum quartum caput. §. prælegetur, habebat textus prælegetur etiam Magister sententiarum, sed si videretur temporis decursu aliam Theologiam, huic non contrariam, studentibus utiliorem fore, ut si aliqua conficeretur quæ his nostris temporibus accommodior videretur. Huius loco sic reponendum videbatur. Prælegetur etiam Magister sententiarum. sed si vide-

Si videretur temporis decursu, alium authorem studētibus utiliorem fore, ut si aliqua summa, vel liber Theologiae scholasticae conficeretur, qua his nostris temporibus accommodatior videretur &c.

Placuit emendatio.

14. *Primo capite constitutionum quinta partis. §. primo sic habetur. Quia scholastici approbati admittuntur alio modo, & quidem magis interno, quam qui in prima probatione versantur.*

Videbatur illud prima tollendum quia comparatio fit cum alijs, qui probantur in toto biennio, & non tantum cum his qui in prima probatione quindecim vel virginis dies versantur. *Placuit tolli.*

15. *Capite tertio, & quarto Constitutionum quinta partis in formula votorum qua profesi, & coadiutores videntur, ubi dicitur, vice Præpositi Generalis, videbatur addendum: societatis Iesu.* *Placuit addi.*

16. *In declarationib. capitil secundi sexta partis. §. Hoc intelligendum. Vbi dicitur in originali, nec etiam si in occurrenti aliqua occasione, vel necessitate, quis vestibus præciosioribus, honestis tamen indueretur, rependum videbatur vestibus melioribus, honestis tamē &c.* *Placuit.*

17. *Super secundū caput septima partis in declarationib. §. los accidentes, ubi dicit tex tus hispanicus para mas abreuiar & acortar, dicendum videbatur abreuiar & alargar, ut patet ex toto contextu.* *Placuit emendatio*

- emendatio, nam error calami iudicatus fuit.*
- ¹⁸ Super sextum caput octaua partis in formula ele^ctionis dicitur: *Testem inuoco Iesum Christum, qui sapientia est æterna, quod illum eligo &c. addendum videbatur. Ego. N. illum eligo &c. Placuit adde-*
- ¹⁹ *Alia quedam proposita fuerunt circa Constitutiones, sed quia visum est nihil esse immutandum non hic ponuntur.*

TITVLVS QVARTVS DE QVIBVS DAM.

Constitutionibus repertis extra librum

Constitutionuit.

PRIMVM DECRETVM.

- ¹ *Cum quedam Constitutiones, vel ordinationes à Patre nostro Ignatio non recognitæ (quod sciatur) extra corpus libri constitutionum reperirentur. propositum fuit quid agendum esset de illis, & constitutum est, ut suis locis de singulis ageretur. Deinde ex eis aliquas approbavit ipsa generalis Congregatio, alias commisit particuliari congregatiōni Patris Praepositi, & quatuor deputatorum: qui fuerunt, P. Naturalis. D. Torres, P. Ludouicus González cum Magistro Polanco, & tam illæ, quam que circa eas decisiones sunt, hic subdenter.*
- ² *Cum experientia nos docuerit quod in nostris Collegijs ubi necessarij sunt duo, vel tres Sacerdotes, qui vacent ministerio Sacramentorum, ac verbi domini, & quatuor.*

quatuor, vel quinque preceptores, qui inuenient utem in literis, & bonis moribus instituant; necesse est etiam, alios ibidem versari, qui eosdem inuare possent, vicemq; eorundem supplere, si in morbum incidenter: ne lectio num series interrumpatur, atq; etiam, ut societas aliquid percipiat emolumenti, in aliendis aliquot scholasticis, qui literas discant, quandoquidem tam multi occupati sunt in obsequio, & auxilio communis boni; statuimus ne per decem annos proxime futuros, incipiendo a 1553. admittatur Collegium nullum, ubi non possint duodecim saltē de Societate sustentari, cū duobus alijs, qui in rebus corporatibus inseruiant, ita ut totus numerus ad quatuordecim peräniat.

Quia etiam videmus quam sit incommodum, quamcumque impeditur diuinum obsequium, cum dormus, et ecclesia exercitijs nostro instituto consentaneis apta non habetur, cumq; nostri necesse habent occupationes spirituales relinquere, ut vacent victimi, & rebus temporibus ad studium necessarijs querendis: similiter statuimus, ne nullum mittatur collegium ad locum aliquem, ubi domus conueniens ad nostrorum habitat, nem, & ad scholas tenendas, & ecclesia ad spiritua lia exercitia in proximorum auxilium tractanda non assignetur; sine proprietatem eius, sine ipsis liberum relinquant: non itē mittatur si saltem ad unum annum, quæ necessaria sunt ad quatordecim personarū sustencionem non dabuntur. Elapsō enim anno si communite Collegium

ad certum, & diffinitum tempus, nobis significauit.
 Quanquam V. Sanctitas pro sua benignitate id nostræ
 congregationi integrum relinquebat: nos omnes latif-
 simis animis significationem hanc voluntatis V. Bea-
 titudinis tanquam à Deo profectam accepimus: qui,
 ut & nos etiam idem sentiremus, & optaremus fa-
 ciebat. Postea ubi V. Sanctitas ad pedum oscula nos
 admittens, & tanta charitate ad diuinum obsequium
 excitare, & inflammare dignata est, præter cætera,
 saque singularia, quæ nobis in Domino liberalissime
 est clargita, electionem Præpositi, quem perpetuum
 elegeramus, libentissime confirmauit. Qua de re qnan-
 tas possumus diuina clementia, & V. Beatitudini gra-
 tias agimus. Cæterum his diebus Reuerendissimus
 Cardinalis Tranensis nobis significauit V. Sanctitate
 etiame nunc de perpetuitate Præpositi aliquid dubij ha-
 bere, proinde, ut ea de re cogitaremus edixit. Quod
 & fecimus præmissis ad Deum orationibus, & cum
 in congregacione semel atque iterum id esset proposi-
 tum, omnes summo consensu nemine discrepante iudi-
 cauimus, multo-conuenientius eße nostræ Societati, ut
 post Præpositus, quandiu vixerit, non mutetur:
 Quamvis eandem hæc ita sint, obedientia filij sumus, et
 quidem paratissimi ad ea omnia prestanta, quæ V.
 Sanctitas impenabat, quia vero fieri potest, ut de nos
 stro iudicio certior fieri V. Beatitudo fortasse velit, ib
 sed hic infra subscriptus, humiliter qualemque
 id est

id est, iudicia V. Beatitudinis subiçientes. ij. Calendas Septembri. M. D. L V I I I.

Hanc epistolam 3. Augusti omnes professi sub scripsimus, præter duos, qui discesserant, P. Canisium, & P. Pelletarium, & ipsum etiam Præpositum, quæ non decebat eam subscribere. Eadem tamen Epistola data est, quam tulit secundum, sed non dedit Pontifici honestas ob causas.

34 *Dubitatum est an præter casus illos sex qui in quanto capite non æ partis narrantur aliquis alius addi debet, propter quem remouendus esset a gubernatione Præpositus; cum s. incurius, vel remissus fieret, vel alioqui ineptus ad gubernationem, non ex causa naturali (propter quam Vicarius dicitur eligendus qui eius officium gerat) sed ex uoluntaria.*

Statutum est autem, nullos casus esse addendos ad illos sex; nec quicquam immutandum in constitutionibus, quod attinet ad prudenter Societatis circa Præpositum, & speciatim non esse explicandum aliquem casum de remissione voluntaria Præpositi.

35 *Generatim statutum est, nonam partem constitutionum ad unguem esse obseruandam, siquid tamen experimento, vel ratione manifesta in dubium vocari accideret, id tractari permisum est, sicut in uniuersum de constitutionibus secundo decreto statutum fuerat.*

36 *In decima parte constitutionum sub finem ubi dicitur, Constitutiones que ad singulos pertinent esse sim-*

gulis mensibus legendas, visum est conformari debere
cum eo quod dixerat in quarta parte, & alibi de le-
ctione constitutionum, & regularum.

Placuit, sed non videbatur repugnare.

37 Cum dubitaretur adhuc de rebus quibusdam perti-
nentibus ad constitutiones, difficultas per scholia qua-
dam addenda remoueri posse visa est: & cum quære-
retur ubi ponenda essent, & quam authoritatem ea
scholia habitura erant.

Responsū fuit, scholia non ad marginem constitutio-
num, sed seorsum esse ponenda, ut numeris quibusdam
responderent textui: auctoritatem autem aliquam esse
eis tribuendam, sed non plenam, ut a tota congrega-
tione: sed potius, ut à Præposito generali qui eam da-
bit, quam ad societatis bonum dandam censuerit, &
præmittendam esse præfationem in qua narretur quo
modo res duobus Patribus. s. Natali, & Polanco com-
missa fuerit, & ab eis proposita priuata Patris Præ-
positi, & aliorum patrum congregatiōni, in qua de
scholijs conficiendis statuebatur.

38 Quæsitum est, an Breue aliquod impetrandum esset
à Summo Pontifice, quod præponeretur constitutionib.
Visum est impetrandum esse, cum id commode fieri pos-
set ad approbationem constitutionum.

TITVLVS

TITVLVS TERTIVS DE HIS QVAB
pertinent ad Constitutiones circa uerba.

PRIMVM D E C R E T V M.

¹ De verbis autem quibusdam constitutionum, præpositum fuit, cum Pater Sanctæ me: Ignatius, commiserit tribus Patribus (quorum duo congregationi intererat) ut salvo sensu verba prout eis videretur immutarent, an rata ea essent habenda, quæ eo viuente immutata fuerant in originali exemplari, quia non constabat, an ab eodem Patre Ignatio recognita fuissent.

Vixum est deputandos esse treis qui viderent, & expiderent, & referrent ad Congregationem quid de huc iusmodi verborum immutationibus sentirent; & hi fuerunt Doctor Baptista de Barma, & Doctor Christopherus Madridius, cum Magistro Io. de Polanco, qui commissio sibi munere functi sunt.

Actum est etiam de alijs verbis, quæ immutanda quibusdam videbantur, quia in quibusdam eorum videbatur error calami irrepsisse, & sigillatim propositafuerunt, & sunt quæ sequuntur.

² In declaracione capituli tertij primæ partis, ubi dicitur, non esse solum ipsius particulare peccatum, sed generale, notatum est, quod positum fuerat pro eo, quod habebatur in Hispanico textu, non esse peccatum personale; sic etiam inferius eodem. s. ubi dicebatur ita ut hæresis, vel schisma peccatum sit personale, similiter depositum fuerat, ita ut hæresis, vel schisma peccatum sit.

B ij particulare

particulare personæ, & non generale nationis, vel patriæ. Placuit congregationi talis emendatio.

- 3 *In declarationib. super secundum caput secundæ partis. s. si entro, ubi dicitur (sperando) An dici debeat spē rando, ut referatur ad Societatem, non ad illum qui ingreditur, vel impersonaliter ad verumque.*
Responsum affirmatiuè.

- 4 *In capite quarto secundæ partis constat. ubi dicebatur relaxando illis votum, ut maneat sine scrupulo, an dictus debeat relaxato illis voto. Responsum est affirmatiuè.*

- 5 *In declarationib. super primū caput tertiae partis ubi dicebat textus hispanicus, y ast mesmo deue dicendum videbatur y asimismo si deue. Placuit emendatio.*

- 6 *Super prohemium declarationū quartæ partis versus finem, ubi dicebat tæxtus hispanicus se empleari en el, T o. el. non habet quò referatur, sed sic emendandum videbatur, ut dicatur paulo ante, loto verborum ellorum (que su diuina Magestad serà seruida) sic, que serapara mayor seruicio de su diuina M. & ita T o. el. referetur ad seruicium. Placuit emendatio:*

- 7 *In declarationib. super secundum caput quartæ partis. s. Societas sic habebat, textus hispanicus, Societas ad usum scholariū exercebit administrationē reddituum per Præpositū Generalem, vel Prouincialem, cui committetur ad defendendum, & seruandum possessiones, & redditus Collegij, etiam in iudicio cum consentiens, ex necessariū erit; Ad eundem pertinebit admittere,*

quod

no

quod præterea dabitur tali Collegio. Horum loco
qui aputabatur error scripturæ, quod sequitur reponen-
dum: videbatur, Societas in usum scholasticorum, solum
iuxta literas apostolicas reddituum administrationem
exercebit per Præpositum generalem, vel alios quibus
ille facultatem ad id communicauerit, quæ ad defen-
dendas, & conseruandas possessiones, & redditus col-
legiorum etiam in iudicio (cum hoc conuenire, vel ne-
cessarium esse videretur) se extendat. Ac eiusdem Præ-
positi erit, & eorum, quibus ille facultatem dederit,
admittere, quicquid præterea Collegijs ad sustentatio-
nem, & incrementum eorum, in rebus temporalibus
donaretur.

*V*isum est Congregationi emenda-
dum esse textum hispanicum prout habetur. §. la com-
pània, & sic vertetur latine. Societas ad usum schola-
sticorum suorum (prout literæ apostolicae dicunt) ex-
ercebit administrationem reddituum, per Præpositum
generalem, vel provincialem, vel alium cui Generalis
id commiserit ad defendendum &c. & paulo infe-
rius: & erit eiusdem Præpositi, vel eius cui ille comis-
miserit, admittere quod præterea talibus collegijs do-
naretur ad sustentationem, & augmentum eorum in
rebus temporalibus.

¶ Eodem capite. §. qui probantur, dicitur sic; Illi sunt
qui in dominibus probationum versantur, de quibus in
sexta parte dicetur. Citatio sextæ partis omittenda re-
debat, quia ibi non agitur ea de re.

B iiiij Eodens

9. Eodem capite. §. qui negocia, error erat scriptoriis in originali, dicebatur enim, res Collegiorum extra ipsa, intelliguntur præcipue procuratores, pro ea repositum fuit, quod sequitur. Qui negocia Collegiorum extra ea gerunt. imprimis intelliguntur procuratores &c. Et sic respondet declaratio constitutioni.
Placuit emendatio.
10. Super sextū caput quartæ partis. §. Nullus de societate, dicitur in textu: qui tamē talentum ad id sortiti, ac præsertim qui nondum studijs perfuncti sunt, error uidebatur scriptoris, & negatione sublata, dicendum; qui iam studijs perfuncti sunt.
11. Super decimum caput quartæ partis §. signum dabitur, habebat textus, signū dabitur partim per campanā quæ pulsabitur, ut se recipiant ad somnum, & ad prandium &c. tollendum uidetur T o. parcum, nisi alterum membrum addatur. Placuit tolli.
12. In constitutionibus capite octavo quartæ partis. §. An si mesmo, ubi dicit: el modo, deest particula en; & dicendum: en el modo.
13. Super decimum quartum caput. §. prælegetur, habebat textus prælegetur etiam Magister sententiarum, sed si videretur temporis decursu aliam Theologiam, huic non contrariam, studentibus utiliorem fore, ut si aliqua conficeretur quæ his nostris temporibus accommodatior videretur. Hunc loco sic reponendum videbatur. Prælegetur etiam Magister sententiarum, sed si vide-

Si videretur temporis decursu, alium authorem studētibus utiliorem fore, ut si aliqua summa, vel liber Theologiae scholasticæ conficeretur, quæ his nostris temporibus accommodatior videretur &c.

Placuit emendatio.

- 14 *Primo capite constitutionum quintæ partis. §. primo sic habetur, Quia scholastici approbati admittuntur alio modo, & quidem magis interno, quam qui in prima probatione versantur.*

Videbatur illud prima tollendum quia comparatio fit cum alijs, qui probantur in toto biennio, & non tantum cum his qui in prima probatione quindecim vel virginis dies versantur. *Placuit tolli.*

- 15 *Capite tertio, & quarto Constitutionum quintæ partis in formula votorum qua professi, & coadiutores videntur, ubi dicitur, vice Præpositi Generalis, videbatur addendum: societatis Iesu.* *Placuit addi.*

- 16 *In declarationib. capitulis secudi sextæ partis. §. Hoc intelligendum. Vbi dicitur in originali, nec etiam si in occurrenti aliqua occasione, vel necessitate, quis vestibus præciosioribus, honestis tamen indueretur, rependum videbatur vestibus melioribus, honestis tamē &c.* *Placuit.*

- 17 *Super secundū caput septimæ partis in declarationib. §. los accidentes, ubi dicit tex tus hispanicus para mas abreuiar ò acortar, dicendum videbatur abreuiar ò alargar, ut patet ex toto contextu.* *Placuit emendatio*

emendatio, nam error calami iudicatus fuit.

¹⁸ Super sextum caput octauæ partis in formula elec-
tionis dicitur: Testem inuoco Iesum Christum, qui
sapientia est æterna, quod illum eligo &c. addendum
videbatur. Ego. N. illum eligo &c. Placuit addi-

¹⁹ Alia quædam proposita fuerunt circa Constitu-
tiones, sed quia visum est nihil esse immutandum non
hic ponuntur.

TITVLVS QVARTVS DE QVIBVS DAM.

Constitutionibus repertis extra librum

Constitutionum.

PRIMVM DECRETVM.

¹ Cum quedam Constitutiones, vel ordinationes à
Patre nostro Ignatio non recognitæ (quod sciatur)
extra corpus libri constitutionum reperirentur. pro-
positum fuit quid agendum esset de illis, & constitu-
tum est, ut suis locis de singulis ageretur. Deinde ex-
eis aliquas approbavit ipsa generalis Congregatio, di-
quas commisit particulari congregatiōni Patris Pre-
positi, & quatuor deputatorum: qui fuerunt, P. Na-
talis. D. Torres, P. Ludouicus González cum Mai-
gistro Polanco, & tam illæ, quam que circa eas deci-
fasunt, hic subdenter.

² Cum experientia nos docuerit quod in nostris Col-
legijs ubi necessarij sunt duo, vel tres Sacerdotes, qui
vacent ministerio Sacramentorum, ac verbi domini, &
quatuor.

quatuor, vel quinque preceptores, qui iuuentutem in litteris, & bonis moribus instituant; necesse est etiam, alios ibidem versari, qui eosdem iuicare possint, vicemq; eorundem supplere, si in morbum incidenterent: ne electio numerus interrumpatur, atq; etiam, ut Societas aliquid percipiat emolumenti, in atendis aliquot scholasticis, qui litteras discant, quandoquidem tam multi occupati sum in obsequio, & auxilio communis boni, statuimus ne per decem annos proxime futuros, incipiendo à 1553. admittatur Collegium nullum, ubi non possint duodecim saltē de Societate sustentari, cū duobus alijs, qui in rebus corporatibus inseruiant, ita ut totus numerus ad quatuordecim perhaemiat.

Quare etiam videmus quā sit incommodum, quamcumque impediatur diuinum obsequium, cum domus, et ecclesia exercitii nostro instituto consentaneis apud non habetur, cumq; nostri necesse habent occupationes spirituales relinquere, ut vacent victimi, & rebus temporalibus ad stadium necessarijs querendis: similiter statuimus, ne nullum mittatur collegium ad locum alii quem, ubi domus conueniens ad nostrorum habitatios, nem, & ad scholas tenendas, & ecclesia ad spiritua- lia exercitia in proximorum auxilium tractanda non assignetur; sine proprietatem eius, sine ipsum libertum relinquant: non itē mittatur si saltē ad unum annum, quae necessaria sunt ad quatordecim personarū sustentationem non dabuntur. Elapsō enim anno si communitate Collegium

Collegium utile non inuenietur, poterit nos certiores facere, & inde nostri aliò commigrare poterunt. Si contraria, prouidebit illa etiam de rebus necessarys in alterū annum, vel etiam plures, aut de perpetuitate, vel foundatione collegij ager, Prout melius ad Dei gloriam, & communis boni utilitatem iudicabitur.

Hac ordinatio placuit Congregationi generali, ut extra corpus constitutionum velut edictum ad tempus haberetur.

- 3 **Cum tamen sit proprium nostrae professionis non admittere premium ullum temporale pro ministerijs spiritualibus, in quibus iuxta nostri instituti rationem in auxilium proximorum occupamur, non conuenit donationem alicuius Collegij admittere, si obligemur ad cōcionatorem, vel confessarium, vel lectorum aliquem Theologiae dandum. Quanuis enim ratio & quietatis, & gratitudinis nos moueat, ut maiori cum sollicitudine proximis inferuiamus, in huiusmodi exercitys nostri instituti proprijs, in collegijs quæ cum maiori liberalitate, & devotione fundata fuerunt, non est agendum de obligationibus, vel pactis, quæ repugnant sinceritati, cum qua in rebus nostris solemus procedere, gratis dando, quod gratis accepimus, quamvis ad satisfactionem eorum, qui communii bono Collegiorum inferuiunt, vel ad id literis dant operam, admittatur ea dotatio, quam fundatorum charitas ad Dei gloriam solet assignare. Placuit congregacioni generali**

hac

*hac constitutio, & inferenda quartæ parti constitutio
num visa est.*

4. *Cum Præpositus generalis, vel Societas universi-
tatis alicuius curam susciperet, non repugnaret huius
constitutionis intentioni, si se consequenter obligaret ad
lectiones ordinarias, in ea prælegendas quamvis inter
cas aliquæ ad Theologiam pertinerent.*

Placuit etiam declaratio.

5. *Sequentem constitutionem Pater noster Ignatius
fieri iussit, sed non eam emendauit: & si in constitu-
tionibus ponи debet, ad nonam partem pertinere vi-
detur. Videatur tamen an inter constitutiones, an me-
tius inter documenta superiorum ponи debeat.*

*Quoniam ei, qui in congregatiōne qualibet supremam
habet curam ita conuenit humanitas, & affabilitas
cum subditis, ut authoritas eius retineatur, & ea re-
uerentia eidem exhibetur quæ ad suos regendos, ad
maiores Dei gloriam est necessaria: ut etiam subditi
minorem habeant perturbationis occasionem cum eo,
quem pro refugio in suis perturbationibus habere dev-
bent. In domo uel collegio, ubi nostroruм multitudo ul-
tra triginta se extendit, qui supremam habet au-
thoritatem, non cibum capiat ordinariè cum illis in re-
fectorio quamvis singulis mensibus, ad suam, & illo-
rum consolationem, & ut, quomodo res se habeant, invi-
tueatur, id facere debeat, ordinarie tamen (ut est dix-
itum) capiat seorsum cibum, quamvis eiusdem sit rati-
onis.*

tionis cum communi, aut magis, aut minus pareus, prout a cōsultoribus, vel A b̄sentibus, qui in hac parte in ipsum autoritatem habent, expedire magis, cum persona superioris, tum communi bono, iudicabitur. Responsum est, ut maneat inter regulas, non inter constitutiones.

¶ De quadam constitutione recognita à Patre nostro Ignatio Sanctae me: circa auctoritatem Præpositi generalis in celebrandis contractibus, fuit tractatum in particulari congregatiōne: Ex his fuit declarandū esse per congregatiōnem generalem, quod talis est auctoritas Præpositi: Ex ita factum est, ex generali congregatiōni approbavit huiusmodi constitutionem, ex inserta fuit certio capiti nonae partis, quod sic incipit. In Præposito Generali est tota auctoritas celebrandi quosvis contractus, &c.

TITVLVS QVINTVS DE HIS QVAE
ad exemplar, ac uersiōnem, & editionem
constitutionum perūnt.

PRIMVM DECRETVM.

Decima Septembri 1558. cum conuenissent patres in plena congregatiōne decreuerunt, probatum esse quoddam exemplum examinis constitutionum, ex declarationum ex autographo P. Ignati exscriptum, et cum eo collatum cum additionibus, & emendationibus quæ sunt in margine, auctoritate congregatiōnis factis

factis in quorum fidem Magister Ioannes de Polanco
secretarius Societatis Iesu, ex prescripto congregatio-
nis, & omnium nomine subscripsit librum illum, &
sigillo Societatis obsignauit.

De examine, & constitutionibus, & declaratio-
nibus, ex hispanico idiomate in latinum versis, quasi-
cum est: an imprimi oportet, & quam auctoritatem
habere deberent. Et primòquidem statutum fuit, alii
quos esse deputandos qui cum originali conferrent ver-
sionem: & deputati fuerunt complures ab ipsa con-
gregatione: & quæ apud ipsos erant dubia in congre-
gatione priuata, cum generali tractabantur: & sic
ad plura suffragia, complura dubia resoluta sunt circa
versionem: & ut haberet auctoritatē versionis statu-
sum est. 1. ut ordinaretur, ea utendum esse, nec licet
priuata auctoritate, & sine congregacione aliam ede-
re versionem: & impressionem statim inchoandam
ab examine prius reuiso à deputatis.

TITVLVS SEXTVS. QVAE SE-
quuntur decreta pertinent ad res uarias,
de quibus in Congregatione ge-
nerali actum est.

P R I M U M D E C R E T U M .

Quia videbatur agendum de his, quæ pertinent ad
personam, & officium Praepositi generalis tractatum
est de quatuor assidentibus eligendis, & tempus alio
quad

quod assignatum est ad informationem capiendam .
 Cum enim Societas committere debeat assistentibus uic-
 ces suas, quod attinet ad suam prouidentiam circa cor-
 pus Præpositi generalis, & res externas, & alia que
 in quarto, & quinto capite nonæ partis continentur .
 Cumque ijdē consiliarij Præpositi esse & in rebus ad
 doctrinam, & ad res gerendas pertinentibus eundem
 subleuare, et alioqui in lectione, prædicatione, & alijs
 operebus iuxta Societatis institutum exerceri de-
 beant : bonos, fideles, Societatis, ac communis boni a-
 matores, discretionis dono præditos, in rebus agendis
 versatos ; & ad conuersationem cum hominibus idone-
 os esse eos oportere ; visum est, & eligendos ab eisdem
 esse electoribus, qui Præpositum generalem elegerant,
 & quidem inter absentes, & præsentes, inter profesi-
 os, vel qui apti essent ad professionem emittendam .
 Et si fieri passet ex varijs Prouincijs eligi eos debere,
 & ita per scrutinium primum ad plura suffragia qua-
 tuor electi sunt: videlicet Magister Hieronymus Na-
 talis, P. Ludovicus González, Doctor Christophorus
 Madridius, & Magister Ioannes de polanco.

² Quia etiam iuxta constitutiones eligendus erat ali-
 quis cuius hoc esset munus, vt si animaduerteret Præ-
 positum in his, quæ ad personam, uel officiū suum perti-
 nent, minus bene agere, eundem post orationem cum de-
 bita modestia admoneat: in primo Scrutinio, ad plura
 suffragia electus est unus ex assistentibus J. Magister
 Ioannes

Ioannes de Polanco.

*Item quædam dubia proposita fuerunt circa Assi-
stentes, quæ scilicet iam sequentur.*

3. *Cum dicatur in quarto capite nona partis, Proui-
dentiam Societatis, circa Præpositum Generalem esse
primo circa externa, secundò circa corpus, tertio cir-
ca animam: quia etiā in iuris perfectis in quibusdam
quæ ad personam, & gubernationem pertinent, acci-
dere aliqua possunt, quæ admonitione indigeant.
Cumq; in quinto capite sequenti dicatur quod per Assi-
stentes exercet Societas hanc prouidentiam: qui in
tribus dictis dicent, & facient, id quod in domino
iudicauerint expedire: quæsitum est: Quomodo intel-
ligi opporteat illud (Dicent, & facient) an scilicet
in tribus prædictis, & singulis eorum, scilicet rebus
externis, corpore, & anima: quod ad personam,
& gubernationem attinet, dicant, & faciant, quic
quid eis videbitur: an ut coniunctim loquatur de tri-
bus prædictis, in quibus dicere, & facere debent,
quod iudicauerint expedire iuxta præmissa in quarto
capite: ut scilicet moderentur res externas, prohibe-
ant nimiam corporis afflictionem, et admoneant Præ-
positum, sicubi monendus videbitur; in his quæ ad
personam, vel gubernationem pertinent, & hoc ulti-
mum per unum aliquem, de quo in quarto capite præ-
cedenti dictum erat.*

*Statutum est ergo Tò. dicere, & facere interpre-
tandum*

tandum ita esse : ut coniunctim ad tria referatur : facere quidem , & dicere ad duo priora : dicere tantum, id est, admonere per personam deputatam, ad tertium referendum esse ; & iuxta præmissa in capite quarto præcedenti.

4 Si mittatur Assistens a Præposito extra locum , in quo ipse residet , petitum est an obedire debeat absolute , an se excusare , eo quod Assistens est .

Statutum fuit , quod se non excusare deberet , sed obedire : quodq; erit ipsius Præpositi constitutionum ministerio , quæ non esse facile ablegandum quenquam Assistentium statuerint etc. Troposta fuerunt , deinde , quæ sequuntur .

5 An propter valetudinem aduersam in aere Romano posset dimittere Officium Assistens .

Responsum est : Sine consensu Societatis non posse dimitti officium hoc ab ea datum . Quod si per Societatem id liceret , tunc in alia substituendo constitutum ordinem esse seruandum , nec esse substituendi potestatem penes Assistentem .

6 Si Præpositorus Generalis extra urbem mitteretur , vel sponte iret , & non ad tempus breve , an deberent Assistentes ipsum comitari , an Romæ manere cum Vicario , quem relinquaret Præpositorus : an partim ipsum comitari , partim manere oporteret ;

Responsum est : Arbitrio Generalis relinquendū esse , an aliquos ex Assistentibus secum habere debeat nec nō

bec ne, prout negotia conficienda effent plura, vel pauciora: Et tamen quod ut socium semper aliquem eorum apud se habere deberet.

7 Si Pontifex vellet quempiam ex Assistentiis bus aliquo mittere, an Generalis debeat eum informare, et curare, ut potius alium mittat necne?

Responsum est: Discretioni Generalis id esse committendum: ut plurimum tamen, informari ab eo Pon-

tificem oportere.

8 Si male se gereret Assistens in alijs rebus, vel etiā in officio suo, adeo ut indignus videatur eo loco: quid agendum esset; an scilicet informare Prouinciales, adhībito reliquorū Assistentiū testimonio oporteret.

Responsum est: Posse Assistentem huiusmodi, interim suspendi ab officij executione à Præposito Generali: non tamen omnino remoueri, nisi de consensu Societatis iuxta constitutiones: posse tamen alium à Præposito constitui (prout illæ dicunt) in casu moris, et diuturnæ absentie.

9 An propter hominū penuria minus, quam quatuor Assistentes eligere sufficeret, vel certè, an aliquis eorum mitti possit liberius.

Responsum: Quatuor esse debere Assistentes, et de missionibus procedendum esse iuxta constitutiones.

10 An in unam personam coincidere possent secretarius Societatis, et Assistens.

Responsum: Melius esse diuersis personis hec officia.

C y c l a.

cia committi, cum singula satis sint ad unum hominem bene occupandum, propter horum tamen penuriam posse coincidere. Et iuxta id Praepositus Generalis elegit unum ex Assistentibus in Secretarium scilicet Magistrum Ioannem de Polanco.

¹¹ An Assistentes Praepositi Generalis interesse, Et suffragium habere debeant in electione noui Praepositi, Et si habent, quo ordine suffragia dicere debeant, quia de eo non fit mentio in constitutionibus. Statutum est: Assistentes suffragium habere debere, Et eorum officium, usq; ad electionem Praepositi duraturum: eosdem autem fore Assistentes Vicarij: vel si ex eis eligeretur Vicarius reliquos eius Assistentes fore: De ordine autem dicendi, ut sequentur antiquitatem professionis.

¹² Super tertium caput, constitutionum octaua partis actum est: An Commissarij alicubi constitui, tamquam officiales ordinarij deberent, ut in Hispania, Et in India Et ceteris, an non? sed ut sint officia extraordinaria pro arbitrio Praepositi, Et rerum necessitate, vel utilitate: Et quocunq; modo hoc se habeat, an debeant expirare, cum Praeposito huiusmodi officia, an manere post eius obitum, sicut Et Provincialium officia: ut etiam extra ordinem ternorum, qui ex qua uis Provincia venire debent ad Congregationem, illi veniant.

Responsum est: Commissarios non esse debere officiales

ciales ordinarios, sed prout visum erit Præposito Generali expedire: post mortem verò Præpositi, expirare Commissariorum potestatem, nec eos habere suffragium ratione officij ad electionem successoris, nisi alioqui eligerentur, inter illos ternos de quavis Provincia.

13 Petitum est, quomodo possint eligi inter ternos ad Congregationem destinatos Commissarij, cum non sint potius de hac Prouincia, quam de illa.

Diffinitum fuit: quod in Prouincia, in qua versabitur Commissarius tempore Congregationis Provincialis (ad quam ipse vocari debebit) eligi poterit, ut veniat ad generalem.

14 De missa etiam, & eius coerençij actum est, & constitutum, ut sequeremur usum Romanum secundum rationem Constitutionum: Omisso psalmo, Iudica me deus, & in fine dicendo Euangeliu[m] Luce, Loquente Iesu ad turbas: vel, In principio erat verbum, pro uniuscuiusq[ue] deuotione.

15 Undecima Augusti propositum fuit à quodam ex Procuratoribus Hispaniæbus quomodo occurrent dum esset illi incommodo, quod ex votis simplicibus coadiutorum, & scholasticorum nasci posset, cum illico postquam admisi fuerint in coadiutores formatos, vel scholasticos approbatos, possint (licet peccent) uxorem ducere: & matrimonium erit validum: un de querebatur; an consultum esset tria vota solemnia

C iij emittere

emittere aliquando huiusmodi fratres:

Statutum fuit nihil immutandum esse de constitutionib;
nibus, vel de ratione votorum simplicium: si quid
autem incommodi accideret, ut pro re nata prouideret
tur: & ita exclusum fuit quod de professione dice-
batur.

¶ 6 Quæsumus etiam fuit de ratione vestium, & pileo-
rum, quibus laici nostri uti deberent.

Nihil esse statuendum visum est: sed eam indument
rationem probari, qua nostri laici à sacerdotibus no-
stris, & à secularibus hominibus distinguuerentur; &
ut vestitus honestus esset iuxta morem patriæ, & pi-
leorum quidem ratio Provincialium arbitrio relicta
est: eos tamen, qui inferniendi missis officium ha-
bent, clericali pileo uti debere visum fuit. De super-
pelliceis nihil certi statuendum videbatur, sed si quan-
do expedire indicaretur, ut huiusmodi ministri eis
vererentur, petendam esse facultatem à Generali.

¶ 7 Propositum fuit nostros à quibusdam reprehendi;
quod ieunia, & pœnitentias ordinarias non habere-
mus: & quærebatur an diebus Veneris ieunandum
esset, & in aduentu saltē die Mercurij, & Veneris.
Responsum fuit: Constitutiones nostras in hac etiam
parte seruandas esse: placebat tamen fieri declaratio-
nem in scholijs, quod non ad singularitatem pertinet.
Si quis ieunet alijs non ieunantibus: & quod danda
esset facultas volentibus ieunia obseruare, secundum
mensuram.

mensuram rectæ rationis.

18 Circa orationem dictū fuit quibusdam plus tempore impendendū videri, quam cōstitutiones præscribāt. Responsum fuit; Seruandas esse Constitutiones, & nihil aliud certi præscribendum in illis: sed quod ad nos tios attinet in regula Magistri nouitiorum esse statuendum, ut orent ultra horam (ut cōstitutiones innuunt) & ne obligentur ordinariè ad duas horas: posse tamen cum particularibus augeri vel minui per superiorem hoc tempus.

Quod ad professos attinet, si non facerent iuxta mentem Cōstitutionum, ut Præpositi Domorū eos adiuvent. & tempus orationis prout videbitur, præscribant. De Coadiutoribus temporalibus dictum fuit: curam peculiarem esse habendam, licet non statuatur eis certius tempus orationis aliter, quam in Constitutionibus quartæ partis capite quarto statuitur. Epicheya tamen quæ in scholasticis locum habet, ut s. possint superiores augere vel minuere, vel commutare orationē, in his omnibus locum habebit.

19 An simul omnes orare aliquæ diei, vel noctis hora expediatur.

Responsum est; Simul non esse grandū; cum præsertim mens Patris nostri Ignatij eò tenderet, prout verbis significauit. De ordinaria autem oratione sermo est, non de extraordinaria, quæ pro re nata publicè ad tempus instauri posset. Proposita etiam fuerint, quæ sequuntur.

C iiiij De

10 De benedictione mensæ, & actione gratiarum, constitutum est; ut sequeremur usum Romanum comunem: & id, in Refectorio: nam in privata mensa antiquam, & consuetam benedictionem posse retineri: et non sedendo, sed stando benedictionem, & actionem gratiarum fieri debere.

21 Alijsessione propositum fuit, an declarari deberet à tota Congregatione quod Præpositus Generalis possit acceptare donationes, & quosuis contractus celebrare; dummodo, non agatur de dissolutione, aut alienatione Collegij, vel domus iam erectæ: ut sic demū contra eos, qui difficiliores sunt, possit ostendi: quod ex constitutionibus alioqui habemus, de facultate generalis.

Fuit autem facta decisio, quod posset (ut prædictum est) quosuis contractus celebrare: & aduocatus est notarius publicus qui Instrumentum conficeret, quod his subiungitur, & aliud etiam particolare confessum est, quo significabatur ratum haberi quod Præpositus Generalis in quodā Parmensi contractu fecerat &c.

In nomine Domini Amen. Anno à Nativitate eiusdem M. D. LVIII. Indictione prima die vero trigesima, mensis Augusti, Pontificatus Sanctissimi Domini Nostri, D. Pauli Diuina prouidentia Papæ Quarti Anno Quarto, In mei Notarii publici infrascripti, testiumq; infrascriptorum ad hæc specialiter vocatorum; & rogatorum presentia, personaliter